-CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento: 033/2025 - GVTP

Excelentíssimo Senhor Renan Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

-

O Vereador TONINHO PICANÇO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, após
ouvido e aprovado pelo Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado Ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Wllllan Slquelra da Fonseca,
solicitando que o Poder Executivo priorize a Rua Joveniano Ferreira de Barros para a
execução do serviço de recapeamento asfáltico.

Solicita-se ainda que, no trecho que se inicia na Travessa Luís Inácio Lula da
Silva, sentido Bairro Bela Vista, seja realizada pavimentação rígida (concreto), tendo em
vista tratar-se de um perímetro com intenso fluxo de águas pluviais, o que demanda
solução estrutural mais resistente e duradoura, capaz de suportar o volume de
escoamento e preservar a qualidade da pavimentação no longo prazo.

A melhoria dessa via é de extrema importância para a mobilidade urbana,
considerando o fluxo diário de veículos e pedestres, bem como sua função de acesso a
importantes setores residenciais da cidade. A intervenção solicitada representa
investimento significativo na infraestrutura urbana e na qualidade de vida da população,
garantindo segurança viária, durabilidade da malha asfaltlca e eficiência no sistema de
drenagem.

Certo da atenção do Poder Executivo a esta demanda de interesse público,
renovo votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 04 de nove

Anto • ardoso Júnior
ço - Solidariedade

-·

APROVADO
Em: ____ _

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}